
 1 – Hotărârea de consiliu local nr. 18 din 28.07.2014 privind rezilierea, prin acordul părţilor, a 

contractului de concesiune nr. 419 din 28.06.2013 încheiat între Comuna Foeni şi S.C. CB SOLAR FOENI S.R.L. 

  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de consiliu local 
nr. 18 din 28.07.2014 

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E 
privind rezilierea, prin acordul părţilor, a contractului de concesiune 

nr. 419 din 28.06.2013 încheiat între Comuna Foeni şi S.C. CB SOLAR 

FOENI S.R.L. 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, 

 Convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni nr. 43 din 

23.07.2014 în şedinţă ordinară de lucru la data de 28.07.2014; 

  Având în vedere: 

- notificarea nr. 106 din 30.06.2014 a S.C. CB SOLAR FOENI S.R.L. 

înregistrată de Primăria comunei Foeni sub nr. 344 din 07.07.2014 prin 

care solicită încetarea contractului de concesiune, prin acordul 

părţilor, începând cu data de 01.08.2014; 

-  contractul de concesiune nr. 419 din 28.06.2014 încheiat între Comuna 

Foeni şi S.C. CB SOLAR FOENI S.R.L.; 

- raportul de specialitate nr. 353 din 14.07.2014 întocmit de secretarul 

comunei Foeni privind acest proiect de hotărâre; 

-  proiectul de hotărâre nr. 17 din 16.07.2014 privind rezilierea, prin 

acordul părţilor, a contractului de concesiune nr. 419 din 28.06.2013 

încheiat între Comuna Foeni şi S.C. CB SOLAR FOENI S.R.L.; 

-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din cadrul 

consiliului local al comunei Foeni; 

 În conformitate cu prevederile: 

- capitolului VIII, art. 9, alin. (1), lit. „f” din contractul de 

concesiune nr. 419 din 28.06.2014; 

-  art. 871 alin. (1) din Codul Civil al României, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



 2 – Hotărârea de consiliu local nr. 18 din 28.07.2014 privind rezilierea, prin acordul părţilor, a 

contractului de concesiune nr. 419 din 28.06.2013 încheiat între Comuna Foeni şi S.C. CB SOLAR FOENI S.R.L. 

  

 

 

- 60 din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor de conceiune de 

bunuri proprietate publică; 

- art. 36 alin. (2) lit. „c” şi art. 115 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE 

 Art.1. Se aprobă rezilierea, prin acordul părţilor, a 

contractului de concesiune nr. 419 din 28.06.2014, încheiat între COMUNA 

FOENI şi S.C. CB SOLAR FOENI S.R.L., fără restituirea plăţilor, 

reprezentând redevenţa concesiunii. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul comunei Foeni. 

 Art.3.  Hotărârea a fost adoptată cu votul a 10 consilieri „pentru”, din 

10 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 Art4.  Prezenta se comunică: 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţ Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contencios Administrativ; 

-  Primarului comunei Foeni; 

-  S.C. CB SOLAR FOENI S.R.L.; 

-  Compartimentului buget finanţe, taxe şi impozite locale; 

-  publică prin afişare; 

-  www.primariafoenitm.ro;  

 

      Presedinte de sedinta 

       BRÎNDUŞE DUMITRu        

                 

         Avizat pentru legalitate 

       Secretar COMUNA FOENI 

                               Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

Total consilieri 11 

Prezenţi 11 

Absenţi 0 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

